
Plán rozvoje sportu města Klecany 

 

1 
 

  

 

PLÁN ROZVOJE SPORTU 
MĚSTA KLECANY 
 

NA OBDOBÍ 2021–2030 

 

 

Dokument byl schválen zastupitelstvem města Klecany usnesením č. 4/2021 ze dne 

23.9.2021. 

  



Plán rozvoje sportu města Klecany 

 

2 
 

  

 

 

Obsah 
 

PLÁN ROZVOJE SPORTU MĚSTA KLECANY ...................................................................... 1 

1. Požadavky na obsah plánu rozvoje sportu .................................................................. 3 

2. Základní charakteristiky města Klecany ..................................................................... 4 

3. Metodika plánu rozvoje sportu města Klecany ............................................................ 6 

4. Základní vize rozvoje města nejen ze sportovního pohledu do roku 2030 ....................... 8 

5. Historie sportu v Klecanech ...................................................................................... 9 

6. ZŠ a MŠ i ZUŠ Klecany – areál z pohledu sportovního vyžití ....................................... 12 

7. Organizovaný sport v Klecanech ............................................................................. 13 

8. Další spolky a organizace ve sportu ......................................................................... 18 

9. Neorganizovaný sport ............................................................................................ 19 

10. Pravidelné sportovní události na území města ......................................................... 20 

11. Podpora sportu ze strany města ............................................................................ 20 

12. Cestovní ruch a turistika ...................................................................................... 20 

13. Přehled sportovních projektů ................................................................................ 23 

14. Použité zkratky ................................................................................................... 33 

15. Hlavní zdroje informací ........................................................................................ 33 

 

  



Plán rozvoje sportu města Klecany 

 

3 
 

  

1. Požadavky na obsah plánu rozvoje sportu 

Zákon č. 115/2001 Sb., o podpoře sportu, ve znění pozdějších předpisů, a další související 

zákony a předpisy vymezují postavení sportu ve společnosti jako veřejně prospěšné činnosti 

a stanovují úkoly ministerstev, jiných správních úřadů a působnost územních samosprávných 

celků při podpoře sportu.  

Základními prioritami v oblasti sportu je podpora sportu dětí a mládeže a jejich trenérů 

a podpora sportovních reprezentantů České republiky. Zákon č. 115/2001 Sb., 

o podpoře sportu, ukládá obcím povinnost ve své samostatné působnosti vytvářet podmínky 

pro sport, zejména zabezpečit rozvoj sportu pro všechny, přípravu sportovních 

talentů, včetně zdravotně postižených občanů, zajistit výstavbu, rekonstrukci, 

udržování a provozování výchovně sportovních zařízení a poskytnout je pro 

sportovní činnost občanů. Dále obce ve své působnosti kontrolují účelné využívání 

svých sportovních zařízení a zabezpečují finanční podporu sportu ze svého rozpočtu.  

Konkrétněji uvádíme výčet požadavků na obsah plánu rozvoje z pohledu obce: 

Úkoly obcí 

(1) Obce ve své samostatné působnosti vytvářejí podmínky pro sport, zejména 

a) zabezpečují rozvoj sportu pro všechny, zejména pro mládež, 

b) zabezpečují přípravu sportovních talentů, včetně zdravotně postižených občanů, 

c) zajišťují výstavbu, rekonstrukce, udržování a provozování svých sportovních zařízení 

a poskytují je pro sportovní činnost občanů, 

d) kontrolují účelné využívání svých sportovních zařízení, 

e) zabezpečují finanční podporu sportu ze svého rozpočtu. 

 

(2) Obec zpracovává v samostatné působnosti pro své území plán rozvoje sportu v obci 

a zajišťuje jeho provádění. 

§ 6a 

Plány v oblasti sportu 

(1) Plán určuje cíle státní politiky v oblasti sportu, prostředky, které jsou nezbytné 

k dosahování těchto cílů, a vymezuje priority a kritéria podpory sportu ze státního rozpočtu. 

Součástí plánu jsou také opatření proti nezákonnému ovlivňování sportovních výsledků 

a opatření pro podporu vzdělávání a dalšího profesního uplatnění sportovních reprezentantů 

v průběhu sportovní kariéry a po jejím skončení. 

 



Plán rozvoje sportu města Klecany 

 

4 
 

  

(2) Plán rozvoje sportu v obci nebo kraji obsahuje zejména vymezení oblastí podpory sportu, 

stanovení priorit v jednotlivých oblastech podpory sportu a opatření k zajištění dostupnosti 

sportovních zařízení pro občany obce nebo kraje. Součástí plánu je také určení prostředků 

z rozpočtu obce nebo kraje, které jsou nezbytné k naplnění plánu. 

 
 

2. Základní charakteristiky města Klecany 

Klecany jsou v současnosti nejmenším městem okresu Praha-východ. Při sčítání lidu v roce 

2001 měly celkem 1954 obyvatel. Tento počet vzrostl vlivem významné bytové výstavby a s ní 

spojené migrace. Při sčítání lidu v roce 2011 měly již 2 951 obyvatel a podle údajů ČSÚ v roce 

2020 měly 3 610 obyvatel. 

Klecany se nacházejí ve Středočeském kraji v blízkosti Prahy. Město se rozkládá na zvlněném 

svahu nad Vltavou, v poloze proti Roztokům u Prahy. Součástí Klecan jsou i části obce Drasty, 

Zdibsko (bývalá zemědělská usedlost) a Klecánky, ležící přímo na břehu Vltavy. Klecany jsou 

položeny v pásmu nejintenzivnější suburbanizace v rámci pražského metropolitního regionu. 

Praha je hlavním centrem vyjížďky do škol, zaměstnání i za službami. Spojení s hlavním 

městem, jehož okraj je vzdálený asi 8 kilometrů, zajišťuje prostřednictvím autobusových linek 

Regionální organizátor pražské integrované dopravy – ROPID. Blízkost dálnice D8 Praha – Ústí 

nad Labem – Německo umožňuje rychlé automobilové spojení s kulturními a obchodními 

centry hlavního města Prahy a rovněž tak vytváří předpoklady pro koncentraci komerčních 

aktivit. 

Základní údaje (2021)  

Obec s pověřeným obecním úřadem:  Odolena Voda  

Obec s rozšířenou působností:  Brandýs nad Labem – Stará Boleslav  

Katastrální plocha (ha):  1 016,12 

Počet bydlících obyvatel k 31.12.2020:  3 671 

Zeměpisné souřadnice (WGS-84):  14° 24' 41'' N, 50° 10' 34'' E  

Počet katastrů:  2  

Počet částí obce:  4 

Části obce:  Klecany, Klecánky, Drasty a Zdibsko  

 
 



Plán rozvoje sportu města Klecany 

 

5 
 

  

Základní charakteristika vybavenosti (2021)  

Sbor dobrovolných hasičů obce  1  

Mateřská škola  1  

Základní škola- 1.-9.ročník  1  

Základní umělecká škola  1  

Tělocvična 1  

 

Mapa Klecan: 

 

Zdroj: www.mapy.cz 

 

 



Plán rozvoje sportu města Klecany 

 

6 
 

  

Obyvatelstvo podle věku (31.12.2020)  

  
 

Počet obyvatel 

Obyvatelstvo celkem   
 

3 671 

v tom ve věku  

0-14  778 

15-64  2 368 

65 a více let  525 

Zdroj: www.czso.cz   

Index stáří, tj. počet obyvatel v poproduktivním věku ku počtu v předproduktivním věku, je 
v Klecanech roven 0,67 a patří v rámci Středočeského kraje k velmi nízkým. 

3. Metodika plánu rozvoje sportu města Klecany 

Plán rozvoje sportu města Klecany z velké části vychází z údajů Strategického plánu rozvoje 

města pro oblast sportu a vymezuje a určuje základní orientaci vývoje města do roku 2030. 

Zároveň je strategickým dokumentem, jehož prostřednictvím bude možné ve stanoveném 

časovém horizontu zabezpečovat samosprávu města koordinaci těch strategických aktivit, 

které významným způsobem ovlivňují (a budou ovlivňovat) život obyvatel města Klecan.  

Konkrétně se v městě jedná o:  

1. podporu pozitivních trendů, například v oblasti volnočasových aktivit a sportu,  

2. vytvoření nových příležitostí zvyšujících kvalitu života ve městě (zejména revitalizace 

fotbalového areálu, parkové plochy V Průhonu, Dolních Kasáren a parků i pro oblast 

sportovního vyžití).  

Výběr konkrétních projektů či aktivit je následně proveden též na základě jejich efektivity 

a také reálnosti či realizovatelnosti. 

Strategický cíl města: Využít zachovalého přírodního rámce a pestré terénní konfigurace 

k příjemnému životu a rekreaci obyvatel i návštěvníků města.  

 
Respondenti i pracovní komise se jednoznačně shodli, že trvající slabou stránkou města je 

neexistence multifunkčního kulturního a spolkového domu, kde by se občané mohli scházet 

a kde by se mohla převážná většina akcí odehrávat. Dům, který bude zabezpečeným 

zázemím, a to jak pro pořádané akce, tak pro každodenní rozvoj kulturní i sportovní činnosti 



Plán rozvoje sportu města Klecany 

 

7 
 

  

ve městě by mohl být zbudován z budovy bývalého městského úřadu a také by pro tento účel 

měl sloužit nově zbudovaný sál za budovou Rychty.  

Divadelní představení, besídky, koncerty vážné i moderní a alternativní hudby, výstavy, stálé 

expozice, filmové večery, přednášky a semináře, společenské akce a plesy, hostování 

profesionálních souborů, oslavy významných výročí, ale i nabídka každodenního provozování 

uměleckých činností a knihovnické služby. Stavební studie k takovému domu musí čítat kromě 

sálu s podiem a jeho technického zázemí (projekce, tahy, technická zařízení), také množství 

přidružených prostor pro jednotlivě samostatně uzavíratelné učebny, zkušebny, šatny, dílny, 

skladovací prostory, tělocvičnu. K takovému provozu je potřeba samostatný správní 

a organizační řád se samosprávou.  

Pro rozrůstající se město s ambicí být kulturně dostačujícím zázemím pro luxusní rezidenční 

bydlení (které je neměnnou prioritou strategického plánování města) takový dům pokrývá 

veškeré kulturní, sportovní, estetické i etické potřeby. 

Zmiňované požadavky jsou mnohem širší, než nabízí sál na Rychtě. Na vybudování 

multifunkčního společenského domu je proto nutné v krátkodobých plánech připojit novou 

studii, počítající s těmito novými požadavky, potřebami a náměty. Studii pro vytipovaný 

samostatný objekt v centru města a v jeho vlastnictví. 

Silné stránky  

• výhodná poloha Klecan v blízkosti Prahy  

• dobrá dopravní dostupnost   

• dobře fungující veřejná doprava  

• existence přívozu na Vltavě  

• ve městě fungují škola, školka, ZUŠ  

• sportovní tradice Klecan  

• revitalizace centra města  

Slabé stránky  

• rozlehlé parkové plochy a další travnaté vyžadující údržbu 

• zhoršující se dopravní zatížení – problém s budováním dopravní infrastruktury 

 



Plán rozvoje sportu města Klecany 

 

8 
 

  

Příležitosti  

• rozvoj sportovních a rekreačních aktivit 

• revitalizace areálu Dolních Kasáren  

• rozvoj sportu a turistiky  

Hrozby  

• záplavy na Vltavě  

• rozšiřování těžby v rámci stanoveného dobývacího prostoru lomu 

• neřešení silniční dopravy – chybí severní část obchvatu Prahy 

• z hlediska rozvoje a funkcí města nevhodné způsoby revitalizace Dolních Kasáren  

• nárůst automobilové dopravy  

 

4. Základní vize rozvoje města nejen ze sportovního pohledu do roku 2030  

Vedení města a komise strategického plánu definovala v rámci diskuse a na základě 

podkladů, tj. zejména anket obyvatel, pokračování v základní vizi rozvoje města takto:  

Rezidenční bydlení s kulturním, sportovním a turistickým 
potenciálem. 

Vize v sobě zahrnuje i požadavky na sport: 

1. Město nabízející kvalitu života ve sféře bydlení v zázemí Prahy s dostatečným 

zastoupením zařízení sociálních služeb, kultury, školství, sportu a dopravy.  

2. Město rozvíjející sport, kde by mělo dojít ke zlepšení stávajícího standardu hřišť 

v obci a úpravě okolí fotbalového hřiště i zázemí pro sportovce, v rámci podpory 

turistických aktivit, s ním spojené infrastruktury a sportovních zařízení (např. pro in-

line bruslení). 

 
 

 

 



Plán rozvoje sportu města Klecany 

 

9 
 

  

5. Historie sportu v Klecanech  

Během roku 1895 založili Josef Horčic, Jan Smetana a Jaroslav Richter v Klecanech 

tělovýchovný spolek. Cvičilo se na dvoře a na provizorním nářadí.  

 

Zdroj: www.mu-klecany.cz  

1905 vzniká Dělnická tělovýchovná jednota  

1907 V Klecanech byla založena Tělocvičná jednota Sokol Klecany, župa pobělohorská České 

obce sokolské. Zakládajícími členy byli Jaroslav Šmejkal, Bedřich Novák, Václav Soukup, 

Václav Fišer – učitel na klecanské škole, Jan Skopec, Josef Šmejkal, Rudolf Zajíček, Karel 

Vosmík.  Cvičilo se v hostinci U Hrubých. Česká obec sokolská, spjatá s rozvojem českého 

národního uvědomění v šedesátých letech 19. století, byla rozpuštěna poprvé za 1. světové 

války v prosinci 1915 za protirakouský postoj členů. Podruhé pak nařízením nacistických úřadů 

na podzim 1941. Po obnovení republiky v r. 1945 se stala Česká obec sokolská jednou 

z nejsilnějších organizací a působila na předválečných demokratických principech. Rozhodnutí 

akčního výboru Národní fronty z 27. února 1948 znamenalo zánik původní České obce 

sokolské. Ta byla obnovena po listopadu 1989.  

Dalšími významnými mezníky byly roky: 

1912 první veřejné cvičení Sokola na nádvoří velkostatku  

1921 vzniká Sportovní klub Vltavan, který se věnoval především fotbalu  

  



Plán rozvoje sportu města Klecany 

 

10 
 

  

 
Zdroj: www.mu-klecany.cz  

1926 založen Dělnický tělovýchovný klub  

1928 Lidová strana zakládá TJ Orel  

 
Zdroj: www.mu-klecany.cz  

  

  



Plán rozvoje sportu města Klecany 

 

11 
 

  

 

Zdroj: www.mu-klecany.cz  

K fotbalové historii patří i velmi úspěšné období Vojenské tělovýchovné jednoty (VTJ), složené 

z vojáků základní služby, která vznikla při posádce ČSLA. V roce 1988 dosáhla až na krajský 

přebor.  

Roku 1990 byl založen další fotbalový klub FC Klecany, hrál po svém založení IV. třídu 

okresního fotbalového přeboru a pak postoupil do III. třídy. 

V roce 1991 byla obnovena činnost Tělocvičné jednoty Klecany a byla zařazena do župy 

Jungmannovy. V tomto roce již sokolovna nestála, ale pozemek se podařilo získat zpět a nyní 

slouží obci při pořádání kulturních a společenských oslav. Díky spolupráci s městem Klecany 

je členům Sokola umožněno využívat tělocvičnu základní školy. Prvním starostou obnovené 

Tělocvičné jednoty Klecany byl zvolen Václav Soukup, syn zakládajícího člena z roku 1907. 

Později byla starostkou Jiřina Srbová a od roku 2018 je starostkou Kateřina Hamouzová Holá. 

 

T.J. Sokol Klecany župa Jungmannova 

T.J. Sokol Klecany v roce 2018 čítá celkem 123 členů. Kromě tradičního cvičení žen a seniorek 

zaštiťuje také florbal mužů. Od roku 2016 se k Sokolu přidal i oddíl dětského volejbalu, který 

vznikl v roce 2014 a čítá 50 členů ve věku 6–14 let. Účastní se turnajů ve svých věkových 

kategoriích a pro svou činnost využívá tělocvičnu a víceúčelové sportoviště u ZŠ. V roce 2017 

se k Sokolu zapsal i fyzicky náročnější sport thai box pro mládež ve věku 12-18 let. Od začátku 

roku 2018 se Sokol Klecany rozrostl i o volejbal dospělých, kteří se pravidelně účastní turnajů 

  



Plán rozvoje sportu města Klecany 

 

12 
 

  

v průběhu celého roku. V neposlední řadě k Sokolu patří loutkové divadlo Klecánek pod 

vedením faráře Pavla Kuneše a Zdeny Lomové. 

 
 

6. ZŠ a MŠ i ZUŠ Klecany – areál z pohledu sportovního vyžití 

ZŠ a MŠ 

V současnosti ředitelství školy sdružuje základní školu s 1. – 9. ročníkem (kapacita je cca 560 

žáků), dále mateřskou školu se 175 dětmi a školní družinu. Areál školy je situován na okraji 

obce a tvoří jej komplex budov z roku 1967 (7 pavilonů ZŠ a 7 oddělení MŠ).  

Přiléhající venkovní areál poskytuje prostor jak k učebním, tak relaxačním aktivitám. 

V roce 2012 byl v části areálu ZŠ dokončen víceúčelový sportovní areál, který je nyní v zimních 

měsících na víceúčelovém hřišti zastřešen nafukovací halou a je tak hojně využíván 

k sportovním aktivitám nejen žáků, kroužků ZŠ i spolků ale i veřejností. Do areálu bylo 

umístěna i venkovní posilovna. 

Sportovní areál je proto možné využívat pro ZŠ, v odpoledních hodinách pro různé druhy 

organizovaného sportu (tenis, fotbal, florbal, atletika apod.) i samostatné cvičení (běh, 

posilování). 

ZUŠ 

V 90. letech 20. století došlo k rozšíření školství, v roce 1990 byl školský areál doplněn o novou 

budovu zvláštní školy. Na konci roku 2000 byla Zvláštní škola Klecany a Základní škola 

v Klecanech integrována v jeden celek. 

Druhým rozšířením bylo zřízení Základní umělecké školy (v pavilonu původně určeném pro 

zvláštní školu) v roce 1994, s pobočkou v Odolena Vodě. Činnost byla rozdělena do 4. oborů 

– hudební, taneční, výtvarný a literárně dramatický. Výuka je organizována ve třech stupních. 

V roce 1994 měla zmíněná škola již 391 žáků. Ve školním roce 2017/2018 se počet zvýšil 

na maximální danou kapacitu 500 žáků. 

Z pohledu sportovních aktivit umožnuje ZUŠ pohyb dětem v tanečních a dramatický kroužcích. 



Plán rozvoje sportu města Klecany 

 

13 
 

  

7. Organizovaný sport v Klecanech 

Nabídka možností sportovního vyžití se v Klecanech v posledních letech značně rozšířila. 

V roce 2012 byl otevřen sportovní areál u ZŠ, který byl vybudován s pomocí dotace ROP NUTS 

II Střední Čechy. Nákladem 9,9 mil. Kč zde vzniklo víceúčelové hřiště vhodné pro fotbal, tenis, 

volejbal, nohejbal, basketbal, házenou nebo badminton, atletický ovál s tartanovou dráhou 

a skokanským i vrhačským sektorem. Během následujících let byl areál doplněn o workoutové 

hřiště (venkovní posilovna), v zimních měsících je instalováno zastřešení víceúčelového hřiště 

přetlakovou halou.  

V roce 2014 byla s pomocí dotace z ROP NUTS II Střední Čechy realizována nákladem 6,7 mil. 

Kč cyklostezka Klecany – Klecánky přívoz.  

V areálu Dolní Kasárna byla v roce 2015 zřízena a v následujících letech rozšířena střelnice 

pro střelbu ze vzduchových zbraní, kterou využívá klub biatlonu. Ve stejné lokalitě byla roku 

2016 instalována U-rampa pro skateboarding a v roce 2021 umístěny skateboardové překážky 

v kryté budově.   

Organizované sportovní vyžití je možné zejména prostřednictvím některého z místních spolků. 

 

MSK Klecany 1921, z.s. 

Největším sportovním spolkem v Klecanech je fotbalový klub MSK Klecany 1921, z.s., , který 

sdružuje více než 250 členů, z toho 150 aktivních hráčů. Ve fotbalovém klubu působí hráči 

v deseti oddílech. 2 oddíly v dospělých a 8 oddílů v mládežnických kategoriích. Jedná se 

o oddíly: 

1 oddíl – předpřípravka (děti do 6 let), hráči v této věkové kategorii trénují a hrají přátelská 

utkání, neúčastní se mistrovských soutěží 

1 oddíl mladší přípravka (6–7 let), pravidelné tréninky, soutěž Okresní přebor Praha – východ 

2 oddíly – starší přípravka (7–10 let), pravidelné tréninky, soutěž Okresní přebor Praha – 

východ 

1 oddíl – mladší žáci (10–11 let), pravidelné tréninky, soutěž Okresní přebor Praha – východ 

1 oddíl – starší žáci (11–14 let), pravidelné tréninky, soutěž Okresní přebor Mělník 

1 oddíl – starší žákyně (11-15 let), pravidelné tréninky, soutěž 2. liga starších žákyň Čechy 

1 oddíl – dorost (15–18), pravidelné tréninky, soutěž 1. A třída Středočeského kraje 



Plán rozvoje sportu města Klecany 

 

14 
 

  

1 oddíl – muži „A“ – pravidelné tréninky, soutěž 1. A třída Středočeského kraje 

1 oddíl – muži „B“ – pravidelné tréninky, soutěž IV. třída Okresní přebor Praha – východ 

Sportovci MSK Klecany 1921, z.s. využívají k tréninkům a utkáním travnaté fotbalové hřiště 

ve sportovním areálu, nově zbudované hřiště s umělou trávou, k tréninkům využívají 

přidružené tréninkové hřiště navazující na hlavní travnatou plochu. V zimním období probíhá 

příprava dětských kategorií v přetlakové hale v areálu ZŠ.  

 

 

 

 

Judo Klecany 

V tělocvičně ZŠ probíhají pravidelné tréninky klubu Judo Bivoj Klecany, který má v současnosti 

25 členů ve věku 5–17 let, starají se o ně dva trenéři. Členové klubu se účastní závodů v rámci 

České republiky i v zahraničí. 

V roce 2019 se konaly závody v judu, kterých se účastnily děti z více než 10 oddílů z Prahy 

a Středočeského kraje. Akce se jmenovala O pohár starosty města Klecany a spolek poděkoval 

za podporu městu Klecany a součinnost vedení školy MŠ a ZŠ Klecany.  

 

Pravý Hradec 

Spolek Pravý Hradec je dalším významným subjektem, který zajišťuje sportovní vyžití dětí 

i dospělých občanů.  Sdružuje tyto oddíly: atletika (45 dětí), šachy (37), rytmika pro děti (28), 

cvičení pro děti (19), Latin dance (17), vzdušná akrobacie na šálách (14), skateboarding (12).  

Atletický oddíl pořádá dvakrát ročně závody ve sportovním areálu při ZŠ Klecany, šachový 

oddíl je zaregistrován v Českém šachovém svazu a zúčastňuje se okresních i krajských 

soutěží, sám některé soutěže pořádá. Pravý Hradec pořádá sportovní vyžití pro dospělé 

v podobě hodin jógy (35 účastníků), pilates (22) a fit dance (10). Činnost spolku probíhá 

v tělocvičně ZŠ, aule MŠ, na víceúčelovém sportovišti nebo v areálu Dolní Kasárna. Z důvodu 



Plán rozvoje sportu města Klecany 

 

15 
 

  

nedostatečné kapacity sportovišť bylo nutné aktivity některých sportovních kroužků 

zredukovat. 

 

Klub Biatlonu Klecany p.s. 

V roce 2013 vznikl klub biatlonu, který je pobočným spolkem Českého svazu biatlonu. 

K dnešnímu dni sdružuje 40 členů, kteří se dělí dle věkových kategorií na předpřípravku (do 7 

let), přípravku (8–10 let), žáky (11–14 let) a dorost (15–18 let). O chod oddílu se stará šest 

trenérů, ke svým tréninkům oddíl využívá prostory poskytnuté městem v areálu Dolní 

Kasárna. Oddíl se účastní biatlonových závodů v letním i v zimním biatlonu v rámci celé České 

republiky. 

 

Zdroj: Klub Biatlonu p.s. 



Plán rozvoje sportu města Klecany 

 

16 
 

  

Lukostřelba Klecany, z.s. 

Lukostřelecký klub působí v Klecanech přibližně pět let, oficiálně zapsaným spolkem se stal 

v roce 2018. Hned od založení se klub etabloval jako špička v České republice, 

s vícenásobnými tituly mistrů ČR dospělých, zápisem mnoha nových českých rekordů 

i rekordem světovým. Od roku 2019 byl otevřen také kroužek lukostřelby pro děti. Stav 

členské základny se pohybuje kolem 30 dospělých a 30 dětí, což je v současnosti téměř 

maximum hlavně vzhledem k omezené kapacitě vnitřních prostor v Dolních kasárnách, které 

spolku umožňuje využívat město. 

 



Plán rozvoje sportu města Klecany 

 

17 
 

  

 

Zdroj: Lukostřelba Klecany, z.s.  

Venkovní střelnici si klub pronajímá v areálu Horních kasáren. V klubu působí 6 trenérů 

různých úrovní trenérské kvalifikace. 

 

 

 

 

Cyklistický oddíl AktivKid z.s. 

AktivKid z.s. je spolek se sídlem a činností v Klecanech, který byl v roce 2016 založen 

za účelem sportovní přípravy dětí věnujících se cyklistice (horská kola XCO a cyklokros) a je 

nástupnickým oddílem zaniklého mládežnického cyklistického oddílu TJ Sokol Veltěž s více než 

10tiletou tradicí. Cyklistický oddíl soutěží pod „marketingovým názvem“ (se jménem hlavního 

sponzora) ADASTRA Cycling Team (www.bikeklecany.cz).  



Plán rozvoje sportu města Klecany 

 

18 
 

  

V současné době v oddíle sportuje cca 70 dětí a naprostá většina se i pravidelně účastní 

soutěží. Zhruba 20 dětí dosahuje věku a cyklistické úrovně, při které může soutěžit v kategorii 

žáků a starších na nejvyšších oficiálních soutěžích ČR (Český pohár). Mezi staršími žáky 

a juniory jsou nyní 3 členové reprezentačního výběru ČR.  Mezi největší úspěchy členů oddílu 

patří z roku 2020 bronz na Mistrovství světa horských kol XCO (juniorky), 6 medailí 

z Mistrovství Evropy horských kol XCO žáků a kadetů v letech 2016-2021 a pravidelné medaile 

z Mistrovství ČR (např. 10 medailí v horských kolech v roce 2021). 

Oddíl je rozdělen na 3 tréninkové skupiny dle věku a výkonnosti a v současné době se mládeži 

věnuje 7 interních trenérů a 3 externí odborní trenéři (kondiční trénink, trial technika, enduro), 

v celkovém rozsahu cca 12-15 hodin týdně. Cyklistické tréninky jsou v průběhu týdne vedeny 

v Klecanech a okolí, o víkendech v místech závodů a soustředění. Pro zimní přípravu jsou 

využívány haly a tělocvičny v Klecanech (kasárna), ve Zdibech a v Praze 8.   

 

Zdroj: AktivKid z.s. 

 

8. Další spolky a organizace ve sportu 

Na utváření historie, společenského, sportovního i kulturního života města Klecany se podílela 

i řada spolků a organizací.  

Sbor dobrovolných hasičů 

Nejvýznamnějším spolkem z pohledu jiného typu sportu je Sbor dobrovolných hasičů, 

založený na přelomu 19. a 20. století, který v současné době značně rozšířil svou činnost. 

V roce 2016 vznikl oddíl Mladých hasičů, který se v krátké době rozrostl na současných 

30 dětských členů ve věku od 7 do 14 let a 6 vedoucích. Oddíl se věnuje jak vzdělávací činnosti 

v oblasti požární prevence, první pomoci, orientaci v mapách a terénu apod, tak sportovní 



Plán rozvoje sportu města Klecany 

 

19 
 

  

činnosti – mládež trénuje a soutěží v požárním útoku a připravuje se na soutěže v běhu 

s překážkami. Pro svou činnost a sportovní tréninky využívá oddíl prostory hasičské zbrojnice, 

areálu Dolních Kasáren a travnatou plochu na břehu Vltavy v Klecánkách. Cílem práce 

s mladými hasiči je nejen jejich vedení ke sportu, ale také výchova další generace aktivních 

dobrovolných hasičů v Klecanech. 

 

 

 

 

Junák – český skaut, středisko Havran Klecany, z.s. 

Od roku 1936 a po obnově od roku 1989 působí v našem městě také spolek „Junák – český 

skaut, středisko Havran Klecany, z. s.“ Momentálně sdružuje přes 150 členů, převážně dětí, 

z Klecan a okolních obcí. Středisko sídlí ve skautském srubu umístěném na rohu ulic 

Československé armády a U Obalovny, který je v dlouhodobém pronájmu od města. Poslání 

Junáka je podporovat rozvoj osobnosti mladých lidí, jejich duchovních, mravních, 

intelektuálních, sociálních a tělesných schopností tak, aby byli platnými členy společnosti, 

a jejich prostřednictvím dělat svět lepší. 

 

 

 

 

 

9. Neorganizovaný sport 

Pro neorganizované sportovce je k dispozici workoutové hřiště (venkovní posilovna) v areálu 

ZŠ, travnaté tréninkové plochy v okolí fotbalového hřiště, pumptrack i venkovní posilovací 

stroje a nově budované parkurové hřiště u fotbalového hřiště, nebo U rampa pro 

skateboarding v areálu kasáren, či volná plocha na náměstí a na Vinici.  

Mnoho obyvatel využívá ke sportovnímu běhu, chůzi, cyklistice nebo jízdě na koních přírodní 

plochy – polní a lesní cesty v okolí města. Cyklostezka v Klecánkách u Vltavy je hojně 

využívána cyklisty a vyznavači kolečkových bruslí. 



Plán rozvoje sportu města Klecany 

 

20 
 

  

Ve městě je velké množství dětí i dospívající mládeže, která se věnuje skateboardingu a jízdě 

na koloběžkách. Město dlouhodobě usiluje o zbudování skateparku, ale v posledních letech je 

rozpočet města dosti napjatý vzhledem k nutným velkým investičním akcím (rekonstrukce 

ČOV, Rychty i probíhající rekonstrukce v areálu ZŠ a plánovaná rekonstrukce budov ZŠ). 

 

10. Pravidelné sportovní události na území města 

Na hřišti TJ Sokola Klecany se konají pravidelné fotbalové zápasy. Během soutěžního ročníku 

je zde sehráno 50–60 utkání a několik turnajů. Od roku 2016 pořádá v Klecánkách spolek 

Sport4active ve spolupráci s městem Klecany a obcí Zdiby běžecké závody pro všechny 

věkové kategorie – Kros Zdiby-Klecany.  Již během prvních dvou ročníků si závod našel své 

příznivce mezi závodními běžci i širokou sportovní veřejností a stal se událostí nadregionálního 

významu.   

Oddíl atletiky spolku Pravý Hradec pořádá dvakrát ročně atletické závody ve sportovním areálu 

při ZŠ, oddíl volejbalu jedenkrát ročně volejbalový turnaj. Součástí sportovně-kulturní akce 

Setkání pravého a levého břehu, která se koná každoročně začátkem září, je i nohejbalový 

turnaj a skautským střediskem organizované cyklistické závody v jízdě do vrchu pro všechny 

věkové kategorie. 

 

11. Podpora sportu ze strany města 

Město Klecany finančně přispívá na činnost sportovních oddílů a spolků. Město dále poskytuje 

oddílům potřebnou pomoc a zázemí v podobě zajištění vhodných prostor pro činnost nebo 

využití zaměstnanců a techniky města pro úpravu sportovišť.  

 
 

12. Cestovní ruch a turistika   

V okolí města Klecany je řada lokalit, které lákají k vycházkám: jsou to zejména meandry 

Vltavy a klecanský háj. 

Městem Klecany prochází v části obce Klecánky dálková cyklostezka nadnárodního charakteru 

č. 7 „Labská stezka Praha – Drážďany", která je vedena v trase Praha – Mělník – Litoměřice – 

Ústí nad Labem – Děčín – Pirna – Drážďany. Stezka značená v Klecánkách jako EV7 začíná 

v Praze a pokračuje kolem zoologické zahrady přes Podhoří podél řeky Vltavy do Klecan a poté 

dále k severu. 



Plán rozvoje sportu města Klecany 

 

21 
 

  

V rámci cyklostezek ve Středočeském kraji vede přes Klecany cyklostezka „Pražské kolo“ – 

Severovýchod (v trase Trója, Klecany, Hovorčovice, Čakovice, Vinoř, Kbely), evidovaná jako 

CT 8100. 

K turisticky značeným trasám procházejícím samotným městem či jeho okolím patří červeně 

značená pěší trasa vedoucí z Prahy – Tróji a směřující k hoře Říp. Dále zelená trasa začínající 

v místě Levého Hradce, směrovaná přes Pravý Hradec až k Čimickému údolí. 

Atraktivitou Klecan pro turisty je i přívoz nad jezem v Klecánkách, který funguje jako jeden 

z mála přívozů přes řeku Vltavu. Převážení v tomto místě je doloženo už v roce 1911. Slouží 

k dopravě osob, jízdních kol i malých motocyklů. Během letní sezóny je přívoz intenzivně 

využíván turisty a cykloturisty. 

 

Zdroj: www.mu-klecany.cz  
 

Turistická mapa Klecan a okolí 

Zdroj: www.mapy.cz 
 



Plán rozvoje sportu města Klecany 

 

22 
 

  

V roce 2005 J. Böhm vytvořil první plán naučné stezky na území Klecan s 25 zastaveními 

u význačných, nebo zajímavých míst. Oproti původnímu návrhu má v současnosti průvodce 

26 zastavení, celá trasa je pojmenování „Za pírkem klecaneckého sokola“ a vyznačena místní 

turistickou značkou pro naučnou stezku barvy modré. Na trase jsou vyznačeny odbočky na 

zajímavá místa. Pro další orientaci a doplnění informací jsou určeny čtyři panely umístěné ve 

městě a u přívozu Klecánky. Mezi zajímavá místa na stezce patří například zámek Klecany, 

socha sv. Jana Nepomuckého, kostel Nanebevzetí Panny Marie, socha svatého Václava, fara, 

C.k. schody, pomník padlým I. a II. světové války, klecanský jez, Černá skála, vyhlídky nad 

Vltavou, hřbitov a další. V rámci dotací Plán rozvoje venkova byla stezka osazena navigačními 

tabulemi i informačními tabulemi (u jednotlivých zastavení s popisem atraktivit a přírodních 

památek). Stezka byla zatraktivněna též herními a naučnými prvky. Rovněž byla doplněna 

odpočinkovými stanovišti i s odpadkovými koši. 

 
Současná mapa naučné stezky po městě Klecany   

 

Zdroj: www.mu-klecany.cz  

 



Plán rozvoje sportu města Klecany 

 

23 
 

  

13. Přehled sportovních projektů  

Na setkáních komise strategického plánu a schůzkách s vedením města Klecan byl sestaven 

seznam projektů, které byly navrženy k realizaci v strategickém plánu. Projekty byly 

zařazeny s ohledem na jejich význam, přínos pro město a s respektem na finanční a logickou 

posloupnost.  

V následujících tabulkách jsou uvedeny pouze sportovní projekty, jejichž popis i odhad 

nákladů byl konzultován se zástupci vedení města i zástupci spolků a vedením ZŠ a MŠ. 

 



Sportovní projekty města Klecany – dle strategického plánu upraveno v r. 2021  

 
  24  

 Název projektu                   Sportoviště – rekonstrukce areálu u fotbalového hřiště a Sportklubu 

Nositel projektu (garant) Město Klecany  

Předpokládaná 
realizace v letech 

  2021 2022 2023 2024 2025 2026–2030 
X X X    

Odhad  nákladů 
v jednotlivých letech  

(Kč)  0,5 mil. 8,0 mil. 7,0 mil. 3,0 mil.   

Náklady celkem (Kč)  18,5 milionů + podle získaných prostředků 

Zdroje financování   Rozpočet města, příspěvky z různých fondů, nadací apod.  

Popis projektu  
  

 Sportovní areál: 
1. Multifunkční hřiště s umělou trávou (zbudováno v roce 2020 za 10 mil. Kč) 
2. Zbourání oplocení a protihluková stěna (stěna zbudována rovněž v roce 2020) 
3. Vybudování oplocení fotbalového hřiště a osvětlení 
4. Výměna střídaček, zbudování kryté tribuny pro diváky, zatravnění hřiště za brankou 
5. Zázemí pro hřiště – rekonstrukce kabin, nové chodníky, toalety… 
6. Tenisové kurzy, in-line dráha  
7. Hřiště na plážový volejbal  
8. Skatepark 
 

Rekonstrukce objektu Sportklubu: 
Projekt celkové rekonstrukce na opravu izolace, fasády, elektro rozvodů, podsklepení 
a jeho realizace. 
V horní části hřiště je v současné době plocha pro neorganizovaný sport – pumptrack, 
parkur, venkovní posilovna, dětské hřiště. 

 
Cílová skupina   Občané, mládež, děti i návštěvníci Klecan  

Možnosti dotací    Národní sportovní agentura, MŠMT, Středočeský kraj 

Poznámka   Jednalo by se o místo ke sportu, k setkávání, k odpočinku, pořádání kulturních akcí, 
příjemnou zastávku pro cyklisty a turisty, kteří se zde mohou občerstvit a uvolnit. 

 



Sportovní projekty města Klecany – dle strategického plánu upraveno v r. 2021  

 
  25  

Název projektu               Sportovní vyžití v areálu ZŠ a MŠ Klecany  

Nositel projektu  
(garant) 

Město Klecany  

Předpokládaná realizace 
v letech 

2021 2022 2023 2024 2025 2026–2030 
 X X   X 

Odhad  nákladů  (Kč) 
v jednotlivých letech  

 0,5 mil. 0,5 mil.   0,5 mil. 

Náklady celkem (Kč) 1,5 miliónu  

Zdroje financování  Vlastní zdroje, dotace, sponzorské dary  

Popis projektu  
  

Obnova pozemku ZŠ a MŠ: 
– rekultivace zeleně, oprava plotu, revize stavu a opravy hřišť 
- výměna hřiště s umělým povrchem v MŠ v blízkosti pavilonu Ježek a Liška (11 x 8 m) 
- dořešit dětské hřiště a případně jeho povrch – atrium Myška, Beruška a aula v MŠ (nyní kačírek 
a dřevěná terasa – komplikace s volbou povrchu kvůli expozici na jih) 

Cílová skupina  žáci ZŠ a děti MŠ, občané i návštěvníci Klecan   

Možnosti dotací  Účelový dar Letiště Praha 

Poznámka    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



Sportovní projekty města Klecany – dle strategického plánu upraveno v r. 2021  

 
  26  

 Název projektu                      Dětská hřiště a hřiště pro teenagery 

Nositel projektu (garant)  Město Klecany  

Předpokládaná realizace 
v letech 

2021 2022 2023 2024 2025 2026–2030 
X X X    

Odhad nákladů              
v jednotlivých letech  

(Kč)  0,5 mil. 1,0 mil. 2,0 mil.    

Náklady celkem (Kč)  3,5 milionu  

Zdroje financování   Vlastní zdroje, dotace, sponzorské dary  

Popis projektu  
  

 1. Obnova a rekonstrukce stávajících hřišť, případně doplnění herních prvků a oplocení 
(úprava stávajících hřišť na brusliště v zimě) 

2. Hřiště pro teenagery na horní ploše u fotbalového hřiště 

3. „Vodní svět“ – vodní prvky pro malé i velké 

4. Skatepark – betonové provedení na skate, koloběžky i kola 

5. Brusliště na náměstí na „červené herní ploše“ 

Cílová skupina   Občané města a okolí, turisté, cyklisté, mládež (pro každého)  

Možnosti dotací    

Poznámka   

 

 

 

 

 

 

 

  



Sportovní projekty města Klecany – dle strategického plánu upraveno v r. 2021  

 
  27  

 

 Název projektu                    Naučné stezky v obci 

Nositel projektu (garant)  Město Klecany  

Předpokládaná 
realizace v letech 

realizace  2021 2022 2023 2024 2025 2026–2030 
  x x   

Odhad  nákladů            
v jednotlivých letech  

(Kč)    0,5 mil. 0,5 mil.   

Náklady celkem (Kč)   1,0 milionu  

Zdroje financování   Rozpočet města, dotace  

Popis projektu   Cílem akce je zatraktivnit město Klecany informačními, navigačními tabulemi, orientačními 
mapami, herními prvky a odpočívadly pro cílové skupiny – rodiny s dětmi, seniory a děti, 
s využitím genus loci Klecánek, propojením dvou míst s nádherným výhledem nad řekou 
Vltavou a všech uměleckých a stavebních památek.  

Cílová skupina   Občané i návštěvníci Klecan  

Možnosti dotací   Bylo požádáno o dotaci u Ministerstva pro místní rozvoj – národní program podpory 
cestovního ruchu v regionech ve výši 1,1 mil. Kč a dotace byla získána. 

Poznámka     

 

 

 

 

  



Sportovní projekty města Klecany – dle strategického plánu upraveno v r. 2021  

 
  28  

 

Název projektu               Revitalizace prostoru Dolních Kasáren  

Nositel projektu  
(garant) 

Město Klecany  

Předpokládaná realizace 
v letech 

2021 2022 2023 2024 2025 2026–2030 
 X X X X X 

Odhad  nákladů  (Kč) 
v jednotlivých letech  

 1,0 mil. 1,0 mil. 1,0 mil. 1,0 mil. 2,0 mil. 

Náklady celkem (Kč) 6,0 miliónu  

Zdroje financování  Vlastní zdroje, dotace, sponzorské dary  

Popis projektu  
  

Při revitalizaci kasáren zachovat co nejvíce perspektivních dřevin a „uklidit“ prostor, zlikvidovat 
tesco domy. Zbudovat přeložky inženýrských sítí, celkově revitalizovat prostor bývalých kasáren  
Pokračovat na základě podrobné studie – část ponechat pro průmysl a obchod a část využít pro 
bydlení, kulturu, sport a rekreaci. 
Západní část kasáren je určena pro podnikání, tj. pronajímání.   
 
Skatepark – v současné době je zbudován v budově v Dolních Kasárnách prostor  pro skate – 
s překážkami. 
 

Cílová skupina  Občané i návštěvníci Klecan   

Možnosti dotací   

Poznámka    

 

  



Sportovní projekty města Klecany – dle strategického plánu upraveno v r. 2021  

 
  29  

 Název projektu                  Cyklotrasy, cyklostezky, in-line, pěší trasy 

Nositel projektu (garant) Město Klecany  

Předpokládaná 
realizace v letech 

2021 2022  2023 2024  2025 2026–2030 
 X X X X X 

 Odhad  nákladů  
v jednotlivých letech  

(Kč)   0,2 mil. 0,2 mil. 0,2 mil. 0,2 mil. 0,5 mil. 
 

Náklady celkem (Kč)  1,3 miliony  

Zdroje financování   Rozpočet města, příspěvky z různých fondů, nadací apod.  

Popis projektu   Projekt tras nemotorové dopravy v k.ú. Klecany. 
Realizace trasování, značení a úprava povrchů tras, stezek, pěšin.  

 Mobiliář, opravy drobných staveb. 
 

Cílová skupina   Občané Klecan i turisté, cyklisté 

Možnosti dotací     

Poznámka  Podpora sportu a rovněž infrastruktury (ubytování, pohostinství, občerstvení) a marketingu 
Klecan. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Sportovní projekty města Klecany – dle strategického plánu upraveno v r. 2021  

 
  30  

 

Název projektu                    Spolkový dům 

Nositel projektu (garant) Město Klecany  

Předpokládaná 
realizace v letech 

2021 2022 2023 2024 2025 2026–2030 
 X X x   

 Odhad  nákladů  
v jednotlivých letech  

(Kč)   1,0 mil. 2,0 mil. 2,0 mil.   

Náklady celkem (Kč)  5,0 milionů 

Zdroje financování   Rozpočet města, příspěvky z různých fondů, nadací apod.  

Popis projektu   Rekonstrukce interiéru a rozvodů budovy původního městského úřadu či vhodného objektu 
v Dolních Kasárnách  
– prostor pro setkávání dětí, mládeže, dospělých i důchodců, zázemí pro společenské aktivity, 
sportovní, vzdělávací i kulturní akce, neformální vzdělávání 

Cílová skupina   Občané Klecan a okolních obcí  

Možnosti dotací    

Poznámka    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



Sportovní projekty města Klecany – dle strategického plánu upraveno v r. 2021  

 
  31  

Název projektu                      Podpora činnosti hasičů a vybudování administrativně sportovního zázemí u HZ 

Nositel projektu (garant)  Město Klecany  

Předpokládaná 
realizace v letech 

2021 2022 2023 2024 2025 2026–2030 
- X X X X  

Odhad  nákladů              
v jednotlivých letech  

(Kč)  - 6,0 mil. 2,0 mil. 5,0 mil. 4,0 mil.  

Náklady celkem (Kč)   17,0 milionu + podle získaných příspěvků  

Zdroje financování   Vlastní zdroje, dotace, sponzorské dary od strategických partnerů města. 

Popis projektu  
  

 Součástí hasičské zbrojnice je v současné době mimo technického zázemí garáží a skladově 
úložných prostor pro uložení hasičské techniky a materiálu i administrativně společenská 
místnost. Kromě standardního využití pro potřeby JSDH a SDH je aktivně využívána jako 
klubovna pro Malé hasiče SDH. Z důvodu stále narůstajícího počtu uchazečů o hasičský sport 
je však již nyní nedostatečná. Dlouhodobým strategickým cílem je, jak rozšířit klubové 
zázemí pro stávající i nové členy kroužku Mladých hasičů a pro nezbytný personál vedoucích, 
tak i zajištění adekvátních vnitřních i venkovních prostor pro rozvoj hasičského sportu včetně 
pořízení k tomu nutného technického vybavení. Doposud nedošlo v rámci projektu dostavby 
garáže k vybudování přilehlých zpevněných ploch nutných pro adekvátní, snadnou 
a bezpečnou manipulaci s kolovou hasičskou technikou. 

Členové JSDH se vlastními silami opakovaně snaží o získání dotace z programu fondu zábrany 
a obnovy škod pro jednotky SDH na pořízení nové zásahové techniky CAS. 
V současné době bohužel jednotka výše uvedenou technikou nedisponuje, čímž je značně 
omezeno jejich operační nasazení a akce schopnost pro zásah. V souběhu s dlouhodobou 
snahou o pořízení chybějící zásahové techniky pro jednotku SDH, jsou její členové aktivně 
zapojení do programu náboru strategických a sponzorských partnerů pro město. Cílem 
programu je nashromáždění dostatečného množství prostředků k pořízení nové techniky. 

Nákup nového zásahového vozu CAS. 

Z důvodu strategického umístění (dislokace) jednotky a trvalé nebezpečí možných záplav, je 
snaha rozšíření operačních schopnosti pro možnost vodního zásahu.  Podmínkou mimo 
technikou zdatnost jednotky je její vybavení adekvátní zásahovou technikou.  

Nákup nového záchranného motorového člunu. 



Sportovní projekty města Klecany – dle strategického plánu upraveno v r. 2021  

 
  32  

Dokončení tabulky 
projektu 

 Podpora činnosti hasičů a vybudování administrativně sportovního zázemí u HZ 

Cílová skupina   Hasiči a obyvatelé města  

Možnosti dotací   Každoročně vyhlašované dotační programy Ministerstva vnitra ČR, MŠMT, Středočeského 
kraje ze Středočeského Fondu podpory dobrovolných hasičů a složek IZS a z programu 
fondu zábrany a obnovy škod po živelných pohromách. 

Poznámka    

 
  



Plán rozvoje sportu města Klecany 

  33  
 

  

14. Použité zkratky 

ČR  

ČSÚ   

Česká republika  

Český statistický úřad 

MŠ    mateřská škola  

NUDZ Národní ústav duševního zdraví 

TJ    tělovýchovná jednota  

ZŠ 

ZUŠ    

základní škola  

základní umělecká škola 

 

 

 

15. Hlavní zdroje informací  
 

Konzultace se zástupci města Klecany a zástupci spolků 

Internetové stránky obce – www.mu-klecany.cz 

Klecany, obec – město, Po cestách historie  

Český statistický úřad – internetové stránky – www.czso.cz  

Mapová aktualizace – www.mapy.cz 

Terénní výzkum v Klecanech a okolí  

Středočeský kraj – internetové stránky - http://www.kr-stredocesky.cz/ 

 

 


